I5I5F gignator

Aloaha PDF Signator

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH

WINDOWS




Aloaha PDF Signator

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH

Copyright © 2009 Wrocklage Intermedia GmbH (im folgenden Wrocklage genannt). Alle Rechte vorbehalten. Der
Inhalt dieses Dokumentes darf ohne vorherige schriftiche Genehmigung durch Wrocklage in keiner Form, weder ganz
noch teilweise, vervielfaltigt, weitergegeben, verbreitet oder gespeichert werden. Wrocklage entwickelt die Produkte
im Rahmen eines kontinuierlichen Verbesserungsprozesses standig weiter.

Wrocklage behalt sich deshalb das Recht vor, ohne vorherige Ankiindigung an jedem der in dieser beschriebenen
Dokumentation beschriebenen Produkte Verdnderungen bzw. Verbesserungen vorzunehmen. Wrocklage Gibernimmt
keine Gewabhrleistung fiir technische oder redaktionelle Fehler oder Auslassungen in diesem Handbuch. Die Haftung
fur Schaden und Folgeschaden, welche auf einer leicht fahrlassigen Pflichtverletzung von Wrocklage eines
gesetzlichen Vertreters und / oder Erflillungsgehilfen von Wrocklage und auf der Verwendung dieses Dokumentes
und der in ihm enthaltenen Informtionen beruhen, ist ausgeschlossen, soweit keine Verletzung wesentlicher
Vertragspflichten vorliegen. Wesenliche Vertragspflichten sind solche Pflichten, deren Erreichung die
ordnungsgemalfe Durchfilhrung des Vertrages tberhaupt erst ermdglichen und auf deren Einhaltung der Kunde
regelmafig vertrauen darf. Anspriiche aus dem Produkthaftungsgesetz bleiben hiervon unberihrt. Der Inhaltdieses
Dokumentes wird so dargelegt, wie er auch aktuell bekannt ist. Wrocklage tbernimmt weder ausdriicklich noch
stillschweigend irgendeine Gewahrleistung fiir die Richtigkeit oder Vollstéandigkeit diese Dokumentes.

Printed: Januar 2010



Contents 3

Inhalt

Seite

1 Einleitung 4
2 Anwendung 5

3 Installation 7
3.1 Systemvoraussetzungen 8
3.2 Installation 9
4 Konfiguration 11
4.1 Datei 12
4.11 Offnen 13
4.1.2 Speichern 13
4.1.3 Hochladen 14
4.1.4 Schreibgeschutzt Speichern 15
4.1.5 Unterschreiben und Speichern 16
4.1.6 Beenden 18
4.2 Ansicht 19
421 Modus 19
4.2.2 DPI 20
4.2.3 Beste Grolze 20
4.2.4 Werkzeugleiste 20
4.3 Drucken 21
431 Benutze Adobe Engine 21
432 Einstellungen 22
4.3.3 Drucken 23
434 Drucken auf Standard Drucker 23
4.4 Einstellungen 24
4.4.1 Rahmen 24
4.42 Digitale Unterschrift 25
4.43 Sprache 32
4.5 Seite 33
4.6 Info 33
4.7 Hilfe 33
5 Digital Signieren 34

6 Language.ini 36
7 Tipps und Tricks 37

8 FAQ 38
Index 40

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Aloaha PDF Signator

1.

Einleitung

Echtheit und Integritat von PDF-Dokumenten gewinnen zunehmend an Bedeutung. PDF (Portable
Document Format) ist ein gebrauchliches Format firr digitale Dokumente. Da jedoch PDF-Dateien
sehr einfach zu verandern sind, werden digitale Signaturen immer wichtiger. Mit dem Aloaha PDF
Signator kann dieses weit verbreitete Dateiformat auch sicher fir offizielle Geschéaftsbeziehungen
z.B. fur elektronische Rechnungsstellung, Ubermittlung von Angeboten oder fiir das digitale
Unterschreiben von Vertragen verwendet werden.

Mit dem Aloaha PDF Signator kénnen Sie PDF-Dokumente 6ffnen, lesen und signieren.

Es kénnen auch bereits bestehende PDF-Dateien signiert werden. Hierzu sind keine besonderen
Vorbereitungen oder Signaturfelder erforderlich.

Die digitale Signatur einer PDF-Datei kann beim Empfanger automatisch von einem PDF-Viewer
(Acrobat Reader) Uberprift und angezeigt werden. Sie missen also keine spezielle Software fir
diesen Uberpriifungsvorgang installieren.

Der Aloaha PDF Signator ermdglicht es, PDF-Dokumente mit RFC 3161 kompatiblen
Zeitstempeln zu versehen.

Nach einer definierten Zeit verlieren digitale Zertifikate Ihre Gultigkeit. Mit einem abgelaufenen
Zertifikat unterschriebene Dokumente sollte man nicht annehmen. In vielen Féllen ist es jedoch
notwendig, dass ein elektronisch unterschriebenes Dokument langer aufbewahrt werden muss als
das Zertifikat gultig ist. Als Beispiel sind hier Vertrage oder auch elektronisch unterschriebene
Rechnungen zu erwdhnen. Wurde ein Vertrag mit einem Zeitstempel von einem Zeitstempeldienst
(TSA) versehen, so kann auch die Unterschrift Ianger als das Zertifikat gultig sein.

e Mit dem PDF Signator ist es mdglich, PDF-Dokumente elektronisch zu signieren ohne eine
Vollversion von Adobe Acrobat® oder Adobe Document Server for Reader Extensions® kaufen
zu missen, was zur Betriebskostensenkung beitragt.

o Durch Beglaubigung der Herkunft eines PDF-Dokuments lasst sich sicherstellen, dass ein
Dokument von einer verlasslichen Quelle kommt, die fir die Gleichheit des Dokumentes und
Echtheit des Unterzeichners birgt.

¢ Eine beliebige Anzahl an Personen kann dasselbe PDF-Dokument gegenzeichnen. Die
Informationen jedes Unterzeichners werden beibehalten und bei jedem Offnen einer Datei
nachgewiesen.

e WebDAV
e Sichere PIN Eingabe
¢ RemoteControl API

Interoperabilitat
Signaturen, die mit dem Aloaha PDF Signator erzeugt wurden, kénnen auch mit dem Adobe
Reader® und Acrobat Uberprift werden.

Der Aloaha PDF Signator ist komplett PKI-neutral und arbeitet mit PKI-Komponenten von jedem
Anbieter. (Dies beinhaltet CAs, Zertifikate, CRLs, OCSP Antwortsender, SmartCards usw.)

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Anwendung 5

2. Anwendung

Sie 6ffnen einfach eine beliebige Datei oder ein Formular mit dem Aloaha PDF Signator und fiillen
die Formularfelder aus, bzw. signieren die Datei.

Hinweis: Sie kdnnen eine Toolbar via Ansicht > Werkzeugleiste oder CTRL-T 6ffnen!

B C:\Dokumente und Finstellungen\Administrator\Desktop\Aloaha PD

Datei  Ansicht  Drucken  Einstellungen  Seite  Info

YWerkzeugleiste

Um die Datei zu speichern und damit die vorhandene Datei zu Giberschreiben kénnen Sie mit Hilfe
der Werkzeugleiste auf das Diskettensymbol oder im Menu 'Datei' auf Speichern klicken.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Aloaha PDF Signator

Wenn Sie nur die Formulardaten als XML-Datei sichern mochten gehen Sie wie folgt vor:

Klicken Sie auf Datei > Speichern unter ...

B C:\Dokumente und Finstellungen\Administrator\Desktop\loaha PDF Dokumente\Aloaha-

Daktei  Ansicht  Drucken  Einstellungen  Seite  Info

Speichern unter

Speichern in: IE}.-'—‘-.IDaha POF Dokumente j o= I.jq v

Zuletzt
venwendete D

@

Dezktop

Eigene Dateien

g8

Arbeitzplatz

g D ateinarme: Itest.:-:ml j | Speichern I
Metzwerkumgeh  Dateityp: IKML Files [*.xml) LI Abbrechen |
uhg

4

und speichern die Formulardaten als Dateityp XML Files ab.

Hinweis: Wenn Sie dieses XML mit Aloaha 6ffnen wird Aloaha automatisch das zugehérige
PDF 6ffnen und die XML Daten dort eintragen!

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Anwendung

3. Installation

Systemvoraussetzungen
Installation

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



8 Aloaha PDF Signator

3.1 Systemvoraussetzungen

e Windows 2000, Windows 2003, Windows 2008, Windows XP, Windows Vista, Windows 7
e Kein Adobe Reader erforderlich!

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Installation

3.2 Installation

Den Aloaha PDF Signator kdnnen Sie sich direkt aus dem Internet unter
http://www.aloaha.com/download/aloaha_signator.zip herunterladen.

Die Datei speichern Sie bitte direkt auf Ihrer Festplatte. Sobald der Download beendet ist,
entpacken Sie diese und doppelklicken auf "aloaha_signator.exe"

Anschlieend beginnt die Installation.

iw Aloaha PDF Signator Setup

Willkommen beim Installation
Q/ Wizard fir Aloaha PDF Signator

Beenden Sie zunachst alle “Windows-Programme, bevor Sie
diezes |nstallationzprogramm ausflibren.

| — : klicken Sie auf ‘Abbrechen’, um das Installationzprogramm zu
= verlazzen, und beenden Sie dann alle anderen laufenden

. Arwendungen. Klicken Sie auf "Weiter', um die [nstallation
fortzusetzen.

WARMNUMG: Diese Anwendung izt durch Urheberrecht und
internationale Yereinbarungen geschutzt.

IJnberechtigte Reproduktion oder nicht autonsierter Yertneb
diezer Arwendung wird gerichtlich verfolgt und kann zu
erheblichen Strafen fubren und Schadenersatzfordeningen zur
Folge haben.

[ Weiter » ] [.-'l'-.l:ul:-rechen

Klicken Sie auf Weiter. Im nachsten Dialog wahlen Sie das Installationsverzeichnis.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH


http://www.aloaha.com/download/aloaha_saver.zip

Aloaha PDF Signator

Standardmassig ist es auf c:\programme\wrocklage voreingestellt.

i Aloaha PDF Signator Setup r;”Ele'
Zielordner ]
wiahlen Sie einen Ordner, in dem die Anwendung instaliert werden zoll. €
Y
Derwize Installation Wizard installiert die Dateien zu Aloaha POF Signator in folgendem
Ordrier.
YWenh Sie einen anderen Ordner auzwahlen mochten, klicken Sie auf ‘Durchsuchen'. ..
Klicken Sie auf ‘dbbrechen’. wenn Sie Aloaha PDF Signator nicht installieren und den
YWize [nstallation wWizard beenden mochten.
Ziglordner
C:AProgrammeiiafrocklaget,
Aloaha POF Signator®
£ Zuriick, " Wigiter > ] [ Abbrechen

An dieser Stelle der Installation kénnen Sie wahlen ob Sie noch einmal einen Schritt zurtick
gehen moéchten oder ob die Installation beginnen soll. Klicken Sie dazu auf Zuriick oder Weiter.

i Aloaha PDF Signator Setup |Z||E|E|

7 Aloaha PDF Signator wurde
€ erfolgreich installiert.

Chek. the Finish button to ext this installation.

Fertigstellen

Nach der erfolgreichen Installation schlieRen Sie den Installationsvorgang mit Fertigstellen ab.

Jetzt kdnnen Sie den Aloaha PDF Signator verwenden. In lhrem Startmenl unter
Programme/Aloaha finden Sie eine Verknipfung zum Offnen des Programmes.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration

4, Konfiguration

Datei
Ansicht
Drucken
Einstellungen
Seite

Info

Hilfe

11

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH




12

Aloaha PDF Signator

4.1

Datei

Um PDF-Dokumente 6ffnen bzw. speichern zu kénnen klicken Sie auf den Menipunkt "Datei".

ansicht  Drucken  Einstelungen  Seite

Schreibgeschiitzt Speichern
Unterschreiben und Speichern Crrl+5
Beenden

B C:\Dokumente und Finstellungen\Administrato

Offnen Chrl+0

Speichern

Speichern unker Ckrl+R, ——
Hochladen Chrl+U

Alternativ konnen Sie Dokumente (iber die Werkzeugkeiste (einblenden mit STRG + T) "Offnen”

bzw. "Speichern" oder "Unterschreiben"”.

Der Vorteil, wenn Sie mit der Werkzeugleiste arbeiten, liegt darin, dass Sie erweiterte
Speicheroptionen haben und die zu speichenden Daten nicht in den Standardordner gespeichert

werden.

Werkzeugleiste

GFfren

Speichern

Speichern unker

Hochladen
schreibgeschiitzt Speichern

Interschreiben und speichern unter

Beenden

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 13

41.1 Offnen

Sollten Sie ein verschlisseltes Dokument 6ffnen bei dem eine digitale ID verwendet wurde, ist es
zwingend erforderlich, dass lhre digitale ID korrekt installiert ist, ggf. wenden Sie sich an den
Verfasser des Dokumentes, um den offentlichen Schltissel zu erhalten.

Steht dem Empfanger des Dokumentes kein 6ffentlicher Schliissel zu Verfugung, kann es nicht
gedffnet werden.

B C:\Dokumente und Einstellungen\Administrato

Ansicht  Drucken  Einstellungen  Seite  Info Hilfe

GFfnen -
Speichern

Speichern unter Chrl+R
Hochladen Chrl+L

Schreibgeschitzt Speichern
IInterschreiben und Speichern Chrl+3
Beenden

4.1.2 Speichern

Wenn Sie eine signierte PDF Datei abspeichern méchten, wahlen Sie "Speichern” oder "Speichern
unter" in dem von lhnen gewahlten Verzeichnis.

B C:\Dokumente und Einstellungen\Administrato
Ansicht  Drucken  Einstellungen  Seite  Info Hilfe

GFfnen -

Speichern

Speichern unter Chrl+R ——
Hochladen Chrl+L

Schreibgeschitzt Speichern
IInterschreiben und Speichern Chrl+3
Beenden

Sie gelangen mit der rechten Maustaste ebenfalls in das Men( "Datei>Speichern”.
Digitale Unterschrift » |

Lade POF

Drucken k Speichern
Sejte 3 Speichern unker
Werkzeugleiste Hochladen

mur lesbar speichern

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



14 Aloaha PDF Signator

4.1.3 Hochladen

Wenn Sie Dokumente auf einen WebDAV Server (wie z.B. Microsoft Exchange oder SharePoint
Server) hochladen méchten, wahlen Sie im Menu Datei den Befehl "Hochladen™

B C:\Dokumente und Einstellungen\Administrato
Ansicht  Drucken  Einstellungen  Seite  Info Hilfe

GFfnen -

Speichern

Speichern unter Chrl+R ——
Hochladen Chrl+L

Schreibgeschitzt Speichern
IInterschreiben und Speichern Chrl+3
Beenden

Nachdem Sie den Dateinamen der hochzuladenden Datei eingegeben haben, werden Sie
aufgefordert,

¥ WebDAV

hitp://sp2009/intermedia’Freigeqgebene¥20Dokumente/Briefpapier01 .pdf v

den verwendeten User und das dazugehorige Passwort einzugeben, damit die Datei hochgeladen
werden kann.

'ﬁ Password Dialog, @

|zermame: |

Paszwiord

x| v

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 15

4.1.4 Schreibgeschitzt Speichern

Mit der Option "Schreibgeschutzt Speichern / Nur lesbar speichern”, ist es nicht mehr moglich, das
Dokument nachtraglich zu verandern.

B C:\Dokumente und Einstellungen\Administrato
Ansicht  Drucken  Einstellungen  Seite  Info Hilfe

GFfnen -

Speichern

Speichern unter Chrl+R ——
Hochladen Chrl+L

Schreibgeschitzt Speichern
IInterschreiben und Speichern Chrl+3
Beenden

rechte Maustaste
Digitale Unterschrift » |

Lade POF

Drucken k Speichern
Sejte 3 Speichern unker
Werkzeugleiste Hochladen

mur lesbar speichern

Sollten sich in dem Dokument Ausfiilifelder befinden, ist es nicht mehr méglich, diese nach dem
Speichervorgang zu verandern.

Speichern unter, E

Speichem in; | (& Deskiop v| 33 e
Ty (L)Eigene Dateien
4 3 )_vf arbeitsplatz

Zuletzt HNetzwerlﬂngebung

verwendete D || |Aloaha-Briefbogent . pdf

e I:|P.I|:|aha-BrieFI:u:ugen.de
£ | ITestseite1.pdf

Desktap I:|Testseite:2.pdf

|:|Testseite.pdf

Eigere D ateien

CL

Arbeitzplatz

Drateinarme: || V| [ Speichern l

@g D ateityp: |F'|:|rtable Document Format [ pdf) V| [ Abbrechen ]

Metzwerkumaeb

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



16

Aloaha PDF Signator

4.1.5

Unterschreiben und Speichern

Mit dem Befehl "Unterschreiben und Speichern" wird das Dokument versiegelt und als PDF-
Dokument gespeichert.

Beenden

B C:\Dokumente und Einstellungen\Administrato

Schreibgeschitzt Speichern
IInterschreiben und Speichern Chrl+3

Ansicht  Drucken  Einstellungen  Seite  Info Hilfe
OFfrien el
Speichern
Speichern unter Chrl+R ——
Hochladen Chrl+U

Vorher werden Sie aufgefordert, einen Speicherort auszuwéhlen und das Dokument mit einem
Dateinamen zu versehen.

Speichern unter,

[

Desktop

Eigere Dateien

C

Arbeitzplatz

o«

Metzwerkumashb

21X

verwendete D

Speicherm in: | (& Deskiop v| T = -
iy E]Eigene Dakeien
4 2; j Arbeitsplatz

Zuletzt %Netzwerlmmgebung

|| Aloaha-Briefbogent .pdf
|| Aloaha-Briefbagen. pdf
| Testseitel.pdf

| |Testseitez, pdf
I:|Testseite.pu:ll:

D ateinarne: || hd | Speichern
D ateityp: |F'|:urta|:ule Docurnent Farmat [, pdf) V| [ Abbrechen ]

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 17

Bestatigen Sie das zu verwendende Zertifikat, indem Sie auf das Feld mit dem griinen Haken
klicken.

2 Figenschaften des Zertifikates E|

Aufrufender Prozess:

S erennummer C:AProgrammeiiw'rocklage \POFSignator. e
[nhaber e

[nhaber [kurz)

Email Adresze
Fingerabdruck
Offentlicher Schlizzel
GiLiltigh it

Apzsteller
Auzzteler [kurz)
Email des Auzstellers

b

dem grinen Knopf. Fallz zie ein falsches Zertifikat sehen brechen sie mit
dem roten Knopf ab. 'bd

S Bitte Liberpriifen die Eigenschaften des Zertifikates. Bestatigen sie mit X
E
]

]

Jetzt werden Sie zur Eingabe der dem Zertifikat zugeordneten PIN aufgefordert.
Geben Sie die entsprechende PIN ein und bestétigen Sie anschlieRend die Eingabe.

T

_wvia PIN Pad!

“Vom der HJmdlichen Beglaubigung
ist diz svitliche {Unterschrifs-)
Beglwbigung ru untorschoiden

Disese: st jewedls mar M die Verlage

bei ciner Behiirde giltig, die in dem
Baglsubigungsvenmerk genannl

werdes s,

: ‘ af
r ‘y#j?z’ e n -':.-"r' R
o = Tl

i)
)

Im Anschluss an den Signaturvorgang wird das Dokument an dem von lhnen gewéahlten
Speicherort zu finden sein.
Hinweis: Eingebettete Dateien werden ebenfalls signiert.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



18

Aloaha PDF Signator

4.1.6

Beenden

Mit dem Befehl "Beenden" wird die Anwendung geschlossen.
Vorher sollten Sie ihre Dokumente gespeichert haben. Sind

Ihre Dokumente nicht gespeichert, erscheint eine Sicherheitsabfrage.

B C:\Dokumente und Einstellungen\Administrato

Ansicht  Drucken  Einstellungen  Seite  Info Hilfe

GFfnen -

Speichern

Speichern unter Chrl+R ——
Hochladen Chrl+L

Schreibgeschitzt Speichern
IInterschreiben und Speichern Chrl+3
Beenden

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 19

4.2 Ansicht

Im Meni Ansicht stehen lhnen folgende Optionen zu Verfugung:
e Modus

e DPI

e Beste GroRRe

o Werkzeugleiste

Drucken  Einstelungen  Seite  Info
adobe

DPI k| W Aloaha
v Beste Grife
Werkzeugleiste Ctrl+T

421 Modus

Im Meni Ansicht > Modus kann zwischen dem Aloaha oder dem Adobe-Modus unterschieden
bzw. ausgewahlt werden.

Im Adobe Modus wird die Standardanwendung Adobe Reader zum Anzeigen lhrer PDF Dateien
verwendet.

Der Aloaha Modus bendtigt KEINEN Adobe PDF-Reader! Die Adobe Reader Software ist nicht in
der Lage Formulardaten zu speichern.

Das bedeutet, wenn Sie den Adobe PDF-Reader schlieRen, gehen alle Daten die Sie in
eingegeben haben verloren.

Der Aloaha PDF-Signator erlaubt Thnen im Aloaha Modus das PDF-Dokument einschlie3lich der
im Formular eingegebenen Daten zu speichern.

Drucken Einstellungen  Seite  Info
acete

DPI ¥ flosha
v Beste Grife
wWerkzeugleiste Chrl4+T

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



20 Aloaha PDF Signator
4.2.2 DPI
DPI heif3t “dots per inch” und ist gleichbedeutend mit “Punkte pro Zoll”. Im allgemeinen
Sprachgebrauch meint man damit die Auflésung einer Druckdatei.
Im Druckprozess wird das Druckbild in kleine Punkte umgewandelt, also gerastert. Diese
Rasterung ist dem fliichtigen Betrachter kaum sichtbar.
Im Menl Ansicht > DPI kann diese Auflésung entsprechend des gewiinschten Druckbildes
eingestellt werden.
W Drucken  Einstellungen  Seite  In
Modus k|
o volbid
Beste Grdfe 72
Werkzeugleiste Cerl+T 5
144
300
GO0
1200
4.2.3 Beste Grol3e
Im Modus "Beste GréRRe" passt Aloaha den Bildausschnitt bzgl. Auflésung und
Darstellung optimal an die verflgbaren Systemrecourcen an.
w Drucken Einstelungen  Seite  Info Hilfe
Modus ]
PRI k
v Beste Grife
Werkzeugleiste Ctrl+T
4.2.4 Werkzeugleiste

Sie kdnnen die Werkzeugleiste aufrufen, indem Sie
o die Tastenkombination STRG + T ausfiihren

¢ in der Menuleiste den Punkt Ansicht > Werkzeugleiste wéahlen.

Werkzeugleiste

In der Werkzeugleiste kbnnen verschiedene Aktionen, wie

e Dokumente 6ffnen, unterschreiben und speichern
direkt speichern

Dokument drucken

Einstellungen fir die digitale Unterschrift

Dokument elektronisch unterschreiben und speichern

vorgenommen werden.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 21

4.3

43.1

Drucken

Sie haben verschiedene Méglichkeiten, um zum Druckmeni zu gelangen.

e Uber Das Kontexmenl den Menipunkt "Drucken" auswéhlen

B C:\Dokumente und Einstellungen\Administrato

Datei  Ansicht BEGNELEEN Einstelungen  Seite  Info Hilfe

w Benutze Adobe Engine
Einstellungen
Crucken
Drucke auf Standard Drucker  Chrl+-P

o Uber die Werkzeugleiste (STRG + T) das Drucsysmbol auswahlen

Werkzeugleiste

Erweiterte Einstelungen
Drucken

Drucken auf

Drucke akkuelle Seite

Drucke akkuelle Seite auf

Benutze Adobe Engine

Mit "Benutze Adobe Engine" teilen Sie dem Programm mit, dass statt der eigenen Druckengine die

Adobe Engine verwenden soll, was in einigen Fallen von Vorteil sein kann.

B C:\Dokumente und Einstellungen\Administrato

=0 Einstelungen  Seite  Info Hilfe

Datei  Ansicht
w Benutze Adobe Engine
Einstellungen

Drucken
Crucke auf Standard Drucker  Chrl+P

Hierzu muss der Adobe Reader installiert sein, da er zum Drucken benutzt wird.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



22

Aloaha PDF Signator

4.3.2

Einstellungen

Uber die Werkzeugleiste (STRG + T) gelangen Sie zum Druckmenil.
Hier kbnnen Sie Eintellungen fur das zu druckende Dokument vornehmen.

Werkzeugleiste

Erweiterte Einstelungen
Crucken

Drucken auf

Drucke akkuelle Seite

Drucke akkuelle Seite auf

Im MenUpunkt "Erweiterte Einstellungen” kénnen Sie festlegen, auf welchen der im System
verfigbaren Drucker Sie lhre PDF-Dokumente ausdrucken mochten.

Sollte der Drucker Giber mehrere Moglichkeiten der Papierzufuhr verfligen, kénnen Sie diese im
Menupunkt "Paper Tray" auswahlen.

Wenn Sie das Feld "Eco" aktivieren, wird Ilhr Dokument im Toner- / Tintensparmodus gedruckt.

Wenn Sie das Feld "Duplex” aktivieren, wird gleichzeitig oder in zwei Schritten Vorder- und
Rickseite eines Mediums bedruckt.

Hardcopy Printer Settings IE
Printer:
| Alosha POF Printer w |
FPaper Traw
|.-'1‘-.ut|:|matisch auzwahlen L |
Eco

[ ] Duplex ﬂ

Wenn Sie den Befehl "Drucken” wahlen, wird das Dokument auf den als Standard definierten
Drucke ausgegeben.

Wenn Sie "Drucken auf"’ wahlen, kdnnen Sie auswéhlen, auf welchen Drucker das Dokument
ausgegeben werden soll.

Wenn Sie "Drucke aktuelle Seite" wahlen, wird die aktuell angezeigte Seite auf den als Standard
definierten Drucker ausgegeben.

Wenn Sie "Drucke aktuelle Seite auf’ wahlen, kdnnen Sie auswahlen, auf welchen Drucker das
Dokument ausgegeben werden soll.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 23

4.3.3 Drucken

Wenn Sie den Menupunkt "Drucken” wéhlen, druckt Aloaha alle Dokumente auf dem als Standard
definierten Drucker. Alternativ kdnnen Sie auch einen Drucker lhrer Wahl fur die Ausdrucke

festlegen.

P
-

=

Aloaha POF Pri ...

4.3.4 Drucken auf Standard Drucker

Wenn Sie den Menupunkt "Drucken auf Standarddrucker" wéhlen, druckt Aloaha die Dokumente
auf dem als Standard definierten Drucker ohne weitere Einstellméglichkeiten.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



24 Aloaha PDF Signator
4.4  Einstellungen
Im Mendi Einstellungen haben Sie die Méglichkeit Einstellungen fir
e Rahmen
¢ Digitale Unterschrift
e Sprache
festzulegen.
B C:\Dokumente und Einstellungen\dministrato
Datei  Ansicht  Drucken BEhEENp=e® Seite  Info Hilfe
v Rahmen
Digitale Signaturen
Sprache
4.4.1 Rahmen

B C:\Dokumente und Einstellungen\dministrato
Seite  Info  Hilfe

Datei  Ansicht  Drucken WSyl

v Rahmen
Digitale Signaturen
Sprache

Wenn Sie die Einstellung Rahmen aktivieren, werden Formularfelder umrandet angezeigt und
kénnen so im Dokument schneller aufgefunden werden.

Ansicht ohne Rahmen:

.  Max Mustermann |
Servicetechniker

25022008 - 11.00 Uhr bis 25.02.2008 - 11.30 Uhr

Anwesenheit von i

Ansicht mit Rahmen:

Servicetechniker |Ma>{ Mustermann

[25.02.2008 - 11.00 Uhr [25.02.2008 - 11.30 Uhr

‘ bis

Anwesenheit von

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 25

4.4.2 Digitale Unterschrift

B C:\Dokumente und Einstellungen\Administrato
Ciatei Info  Hilfe

ansicht  Drucken BElpE: EEEGN Seite

v Rahmen
Digitale Signaturen
Sprache

Wenn Sie im MenU Einstellungen den Eintrag 'Digitale Signaturen' wéhlen 6ffnet sich das folgende
Fenster:

Hinweis: Sie kénnen die Werkzeugleiste mit CTRL-T 6ffnen. Mit einem Klick auf das zweite
Icon von rechts erhalten Sie die Signatureinstellungen.

< Finstellungen 3.9.175

Zertifikatz Einstellungen

‘Signaturkarte (eD) v | | SHA-256 v| &

'I'I SCM Microsystems Inc. SPR#32 USE Smart Card Reader 0 w |

|I|:h bin der Werfazzer dieses Dokumentes w |

Signatur Erzcheinung

Bild Urterschiift berutzen |57

.- e Text Unterschrift benutzen
Aloaha -
i} i -l | .
 J - ::_:. (LN [ Inkrementele Signatur erfordert

[ Zettifiziere Dokument

W Ok

1. Zertifikatquelle
Hier kdnnen Sie zwischen den verschiedenen Arten von Zertifikaten wahlen, die Sie gern zum
Signieren Ihrer PDF-Dateien verwenden mdchten. Zur Auswahl stehen:

Computer Zertifikate
* Eswerden in der Zertifikats-Auswahlliste alle Zertifikate angezeigt, die im Windows
Zertifikatsspeicher dem Computer zugeordnet sind.

Benutzer Zertifikate (Standard)

Es werden in der Zertifikats-Auswabhlliste alle Zertifikate angezeigt, die im Windows
Zertifikatsspeicher dem aktuellen Benutzer zugeordnet sind. Dieses ist die empfohlene
Einstellung!

Active Directory Zertifikate
» Eswerden in der Zertifikats-Auswabhlliste alle Zertifikate angezeigt, die im Active Directory
veroffentlicht stehen.

Signaturkarte (e-ID)
» Es werden in der Zertifikats-Auswabhlliste alle angeschlossenen Kartenleser angezeigt.
Bei nativ unterstuetzten Karten ist dieses die empfohlene Einstellung.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



26

Aloaha PDF Signator

2. Art des Zertifikats

Hiermit kdnnen Sie die Zertifikatsliste der angezeigten Zertifikate nach besonderen
Zertifikat-Attributen filtern. Wenn Signatur (e-1D) ausgewahlt ist kann hier zwischen SHA-1 und

SHA-256 gewéhlt werden!
< Finstellungen 3.9.175

Zertifikatz Einztellungen

3

| Computer Zertifikate w | i w
PN

|I|:h bin der Werfazzer dieses Dokumentes

Signatur Erzcheinung

Aloaha

Critical

| DrigitalSignaturek nabled

| sM onF epudiationE nabled

| zk.eyE niziphermentE nabled

| 201 ataE noiphermentE nabled
| sk epdigreementE nabled

| gk.enCertSignE nabled b

© ke

e o R o
=1L L :'Il:—_:l '--:lll-l = [ Inkrementelle Signatur erfordert

Bild Unterschiitt berutzen |7

[ ] Text Unterzchiift benutzen

[ ] Zertifiziere Dokument

' Ok

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 27

3. Einstellungen fur den Zeitstempel
Wenn Sie auf das Uhren-Symbol neben dem Filterfeld klicken 6ffnet sich ein weiteres Fenster:

=E TSA Finstellungen [5_<|

I aktiviers Zeitstempel Lade TSA Liste vom Server |

Test k. Abbrechen

Hier kdnnen Sie die Einstellungen fur den integrierten RFC 3161 kompatiblen Zeitstempel Client
anpassen.

Im oberen Feld wéhlen Sie den Zeitstempelserver aus. Ist die Liste leer, kénnen Sie die Liste der
maoglichen Zeitstempelserver durch Druck auf den Button "Lade TSA Liste von Server" von der
Aloaha Webseite herunterladen.

Wenn Sie http://AloahaTimestamper auswahlen, so wird der in die Aloaha PDF Signator integrierte
TimeStamp-Server benutzt. Hierbei wird die Lokale Systemzeit als Grundlage fur den Zeitstempel
genommen.

Unter Benutzerdaten konfigurieren Sie Ihre Zugangsdaten zum jeweiligen Zeitstempeldienst.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Aloaha PDF Signator

4. Zertifikat auswahlen

Dieses Meni hangt von der Zertifikatquelle ab. Wahlen Sie dort beispielsweise
"Benutzerzertifikat", erhalten Sie in diesem Feld eine Auflistung aller Benutzerzertifikate auf Ihrem
PC und kénnen dort das entsprechende auswéahlen.

Wahlen Sie als Zertifikat die SmartCard (e-ID) Option, erscheint in diesem Menii eine Auflistung
aller zur Zeit installierten SmartCard-Lesegeraten auf lnrem Rechner. Der Aloaha PDF Signator
erkennt selbststéndig die in dem Kartenleser eingelegte Smart-Card und kann die Zertifikate von
unterstitzten Karten lesen.

< Finstellungen 3.9.175

Zertifikatz Einstellungen
|E|:|m|:|uter Zertifik.ate W o(F w | ﬁ’;‘|
| v|
|I|:h bin der Verfazzer dieses Dokumentes e |
Signatur Erzcheinung
Signed at D aturn [ Bild Unterschiift benutzen | -
(B atelziz .
with @(Esignaturet@i@'s digital Test Unterschrift benutzen
certificate. M arme
Mo further signature neceszany.
Standard
W Ok

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration

5. Zweck der Signatur

29

Hier kdnnen Sie aus mehreren Signaturen wahlen, welche automatisch verwendet werden soll.
Folgende Méglichkeiten stehen zur Auswahl:

Hinweis: Sie kdnnen naturlich auch eigenen Text eingeben!

Ich bin der Verfasser dieses Dokumentes

Ich unterschreibe dieses Dokument
Ich stimme diesem Dokument zu
Ich habe dieses Dokument gesehen

Ich habe dieses Dokument bekommen

< Einstellungen 3.9.175

Zertifikatz Einztellungen

| Computer Zertifik.ate W

[y

lch stimme diezem Dokument zu

lch habe dieses Dokument gesehen

lch habe diezes Daokument bekommen
lch bin der Verfasser dieses Daokumentes
lch bin der Verfaszer dieges Dokumentes

certificate,
Mo further signature neceszany.

M ame

Standard

W Ok

Der entsprechende Text erscheint dann bei der Uberpriifung des Dokumentes.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH




30

Aloaha PDF Signator

6. Erscheinung der Signatur

Durch die Mdglichkeit der Mehrfachsignatur kénnen andere Anwender Kommentare hinzuftigen.

< Einstellungen 3.9.175

Zertifikatz Einstellungen
|E|:|m|:|uter Zertifikate W o(® » | {ﬁ|
| v|
|I|:h bin der Werfaszer dieses Dokumentes w |
Signatur Erzcheinung
Signed at D atum [ ] Bild Unterschiift benutzen HT
Eﬁg;g?ﬁam,e@@-s digital Text Unterschrift benutzen
ﬁitflirr:tiﬁ signature necessand Name
Standard
o Ok

Bild Unterschrift benutzen

Ist dieses Feld aktiviert, wird ein Bild in das PDF eingesetzt. Durch Klick auf die Anzeige des
aktuellen Unterschriftsbildes kénnen Sie eine eigene Bild-Datei von Ihrer Festplatte laden. Dieses
Bild muR3 im 24 Bit JPG Format sein und wird dann als Bild in das PDF gesetzt.

Text Unterschrift benutzen

Ist diese Option aktiviert, wird der in dem darlber erscheinenden Feld eingegebene Text in das
PDF eingesetzt, so wie es die Vorschau in diesem Dialog zeigt. Sie haben die Mdglichkeit, an der
aktuellen Cursorposition durch klick auf "Datum" und "Name" einen Platzhalter fir Datum und
Namen einzufiigen. Hier wird dann im Signaturvorgang dieser Platzhalter durch das aktuelle
Datum und der Name des Zertifikatinhabers ersetzt.

Inkrementelle Signatur erfordert
Aloaha wird das Dokument inkrementell signieren. Dabei wird die Signatur so an das Dokument
angehéangt das sich jederzeit das Originaldokument wiederherstellen l&asst!

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 31

7. Position der Signatur

Mit einem Doppelklick an einer frei wahlbaren Stelle in einem Dokument legt Aloaha das
Signaturbild an dieser Position ab. Die Grof3e des Signaturbildes ist die GréRe in Pixel des Bildes.
Manchmal kommt es vor, dass das Bild zu grof3 ist, daher wurde
HKLM\Software\Aloaha\PDFSaver\ScaleSignlmage eingefihrt. Dieser Wert
kann zwischen 0-100 variieren und definiert die skalierte Grof3e des Unterschriftsbildes in Prozent.

Aloaha Positioner @
aben linkz:
a0 s
unten rechts:
' Ok

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



32

Aloaha PDF Signator

4.4.3

Sprache

Sollten Sie eine andere Anwendersprache als die derzeit verwendete benétigen, konnen Sie diese

hier umstellen.

Nach erfolgter Umstellung erfordert das Programm einen Neustart, damit die Anderungen wirksam

werden.

Derzeit verfugbare Sprachen:
e Deutsch

Englisch

Italienisch

Niederlandisch

3

=% Sprache wihlen

[talienizch
Hiederlandizch

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Konfiguration 33

4.5

4.6

4.7

Seite

Sollte Ihr PDF-Dokument aus mehreren Seiten bestehen, haben Sie die Moglichkeit sich mit

der F12-Taste > eine Seite vorwarts zu blattern

der F11-Taste > eine Seite riickwarts zu blattern

STRG + E > zum Ende des Dokumentes zu springen

dem Scrollbalken am unteren Ende im Dokument zu bewegen

B C:\Dokumente und Finstellungen\Administrator\Des

Caktei  Ansicht  Drucken  Einstellungen BEEWEM Info  Hilfe
Machste F12

Worherige F11
Ende Chr+E

Info

Im Infobereich finden Sie Informationen zur Lizensierung

B C:\Dokumente und Einstellungen\ dministrator\Deskt
Datei #nsicht  Drucken  Einstelungen  Seite BN Hilfe

Lizensierung |

In diesem Dokument sehen Sie die von Aloaha im System gefundenen
Lizensierungsinformationen.

Sie kénnen eigene Lizenzen speichern, indem Sie einen gultigen Schliussel eingeben und die
Aktion mit "Speicher Lizenz" bestétigen. Lizenzen zu Aloaha Software bekommen Sie von uns per
E-Mail zugeschickt.

E% Aloaha Lize nsierung

Unlimitierte Anzahl Lizenzen gefunden

Speicher Lizenz

Hilfe

Sollten Sie Hilfe bendtigen, gelangen Sie Uber das Hilfe Meni zur
Online Hilfe (F1) bzw. dem Online Forum (STRG + F1) im Internet.

B C:\Dokumente und Finstellungen\Administrator\Desktop\loaha PD
Datei  Ansicht  Drucken  Einstelungen  Seite  Info BEGS

Online Hilfe  F1
Online Forum Cerl4+F1L

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



34

Aloaha PDF Signator

Digital Signieren
PDF-Dateien elektronisch unterschreiben

Mit dem Aloaha PDF Signator kénnen Sie PDF-Dateien digital signieren. Es wird eine
elektronische Unterschrift nach den Vorgaben des Signaturgesetzes (SigG) der Bundesrepublik
Deutschland unterstitzt.

So koénnen auch rechtskraftige elektronische Rechnungen mit dem Aloaha PDF Signator erstellt
werden.

Rechnungen, die per Fax oder E-Mail Gibermittelt und/oder zum Download im Internet bereitgestellt
werden (z. B. als PDF-Dokument) und keine "qualifizierte elektronische Signatur” tragen, stellen
keine Rechnung im Sinne des Paragrafen 14 Abs. 3 Umsatzsteuergesetz dar.

Die von dem Aloaha PDF Signator erstellten digitalen Signaturen werden im PDF-Dokument
eingebettet und kénnen mit der freien Acrobat Reader ab Version 6 Uberpruft werden.

Die digitale Signatur

Eine digitale Signatur im Sinne des Gesetzes ist ,ein mit einem privaten Signaturschlissel
erzeugtes Siegel zu digitalen Daten, das mit Hilfe eines zugehdrigen 6ffentlichen Schlissels, der
mit einem Signaturschlissel-Zertifikat einer Zertifizierungsstelle versehen ist, den Inhaber des
Signaturschlussels und die Unverfalschtheit der Daten erkennen lasst” (SigG).

Mit der Entwicklung der digitalen Signatur wurde das Ziel verfolgt, eine der persdnlichen
Unterschrift &quivalente Signierungsmethode zu entwickeln, mit der auf elektronischem Wege
Daten unterzeichnet werden kénnen.

Das Hauptproblem bei der Ubermittlung elektronischer Daten ist die leichte Manipulierbarkeit. Erst
durch die elektronische Signatur konnte dieses Problem behoben werden, da eine unbemerkte
Manipulation der Daten nicht mehr méglich ist.

Voraussetzung hierfur ist, dass die elektronische Signatur wie eine handschriftliche Unterschrift
untrennbar mit dem jeweiligen Dokument verbunden ist. Sie kann von jedem eingesehen, aber nur
vom Unterzeichner selbst geandert werden. Der Unterzeichner kann somit eindeutig identifiziert
werden und die Signatur macht jede eventuelle Manipulation, wie das nachtragliche Streichen oder
Andern von Textpassagen eines Dokuments, sofort erkennbar.

Durch die Zertifikatspriifung kann zudem bewiesen werden, dass die Signatur nicht gefélscht
wurde und der Zertifikatsinhaber somit echt ist. Dabei werden auf3er seinem Namen keine
persénlichen Daten preisgegeben.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Digital Signieren 35

Gesetzliche Regelungen

Definitionen der unterschiedlichen Arten der digitalen Signatur finden sich im Signaturgesetz
(SigG) und in der Verordnung zum Signaturgesetz (SigV). AuRerdem werden darin Anforderungen
an die elektronischen Unterschriften dargestellt sowie Zertifizierungsdiensteanbieter (ZDA)
definiert.

Es wird unterschieden in einfache, fortgeschrittene und qualifizierte digitale Signaturen. Jede
Signatur steht fur eine bestimmte Qualitatsstufe. Je hoherwertiger die Signatur, desto mehr
Bedeutung hat sie fur den Rechtsverkehr, und desto grofR3er ist ihre Funktionalitat.

Nur qualifizierte Signaturen erfiillen die Anforderungen in Bezug auf elektronische Daten genauso
wie die handschriftliche Unterschrift Anforderungen in Bezug auf Daten in Papierform erfullt. Sie
sind sogar vor Gericht als Beweismittel zugelassen.

Die fur qualifizierte elektronische Signaturen zugelassenen kryptografischen Algorithmen werden
von der Bundesnetzagentur genehmigt und verdéffentlicht. Unter www.bundesnetzagentur.de
finden Sie zudem eine Liste aller akkreditierten Zertifizierungsdiensteanbieter (Trustcenter). Dort
sind auch die fur eine qualifizierte elektronische Signatur zugelassenen Produkte aufgelistet.

Die Voraussetzungen fir eine qualifizierte Signatur sind dann gegeben, wenn sie ausschliel3lich
dem Unterzeichner zugeordnet werden kann, die eindeutige Identifizierung des Unterzeichners
zulasst, mit Mitteln erstellt wird, die nur der Unterzeichner kontrolliert, jede nachtragliche Anderung
der signierten Daten ersichtlich macht und auf einem qualifizierten Zertifikat beruht.

Ein qualifiziertes Zertifikat kann nur von einem akkreditierten Zertifizierungsdiensteanbieter
ausgestellt werden. Dabei gelten ganz besonders strenge Anforderungen hinsichtlich der
Sicherheit der Schlisselerstellung und der Organisation des Trustcenters. Die Einhaltung der
gesetzlichen Vorschriften durch die Trustcenter wird in Deutschland ebenfalls von der
Bundesnetzagentur kontrolliert.

Public Key Verfahren

Digitale Signaturen basieren auf asymmetrischen Kryptosystemen und verwenden ein
Schliisselpaar, das aus einem privaten (geheimen) und einem 6ffentlichen (nicht geheimen)
Signaturschlissel besteht und sich gegenseitig erganzt.

Daten, die mit dem einen Schliissel verschliisselt wurden, kénnen nur mit dem anderen wieder
gedffnet werden.

Beim Signieren wird der private Schlissel verwendet. Dieser befindet sich auf dem Chip der Karte
und lasst sich nicht auslesen. Die zu verarbeitenden Daten werden auf den Chip geladen, dort ver-
oder entschlisselt und wieder an den Computer tbertragen.

Um den privaten Schlissel zu benutzen, wird die richtige PIN benétigt, die zusatzliche Sicherheit
gewabhrleistet. Die Signatur kann also nur vom Karteninhaber sein, denn nur er ist in Besitz von
Karte und PIN.

Der 6ffentliche Schlissel ist in ein Zertifikat integriert und steht jedermann zur Verfliigung.
Normalerweise kann dieser auch von Verzeichnisdiensten via LDAP oder HTTP abgerufen
werden. Natdrlich kann er auch per E-Mail versandt werden.

Um zu gewabhrleisten, dass dieses Zertifikat und somit der Schliissel nicht geféalscht wurde, ist
jedes Zertifikat vom Herausgeber signiert. Somit lasst sich Gberprufen ob das Zertifikat von einer
vertrauenswiurdigen Stelle herausgegeben wurde.

Beim Priifen der Signatur wird der 6ffentliche Schlissel des Empfangers verwendet. Damit wird
der verschlisselte Hashwert des Herausgebers entschliisselt und mit dem Hash des Dokumentes
verglichen. Wenn beide Werte ibereinstimmen wurde das Dokument nicht modifiziert.

Beim Signieren einer Datei wird ein Hashwert gebildet, der mit einem Fingerabdruck vergleichbar
ist. Zwei verschiedene Dokumente kénnen so nie denselben Hashwert haben. Der Hashwert wird
nach dem RSA Verfahren unter Verwendung eines Schliissels mit einer Lange von mindestens
1024 Bit (abhangig von der verwendeten Karte) verschlisselt.

Die Verschlisselung des Hashwerts findet auf dem Chipkartenprozessor statt, welcher kleinere
Datenmengen verarbeiten kann. So wird sichergestellt, dass der private Schliissel die Karte nicht
verlasst. Der verschliisselte Hash wird anschlie3end wieder an den Computer zuriickgeschickt
und in das zu signierende Dokument eingebaut. Vorher muss der private Schliissel durch die
richtige PIN (Personal Identification Number) freigegeben werden.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



36

Aloaha PDF Signator

Language.ini
Aloaha Ubersetzung / Software-Lokalisierung

Neuste Produkte von Aloaha lokalisieren und tibersetzen verwendete Zeichenfolgen (Strings)
vollig automatisch. Die Zeichenfolgen werden als ini-Dateien gespeichert, um dem Anwender zu
ermoglichen, sie zu &ndern oder in eine andere Sprachen zu Ubersetzen, ohne den Aloaha-Code
andern zu mussen.

Ubersetzungs Mechanismus

e Beim Start des Aloaha-PDF-Signator werden die Spracheinstellungen in der language.ini
Uberprift. Sollte diese Datei nicht existieren, fragt das Programm folgende Pfade der Windows
Registrierung ab:

o HKCU\Software\Aloaha\language
o HKLM\Software\Aloaha\language
o Die Betriebssystem Anwendersprache

o Basierend auf der "LanguagelD" wird der Aloaha-PDF-Signator die UserLanguage _<ID>.ini fur
die Ubersetzung der Zeichenfolge abfragen. Wenn diese Datei nicht die richtige Ubersetzung
nicht enthalt, fragt der Aloaha-PDF-Signator die Language_<ID>.ini ab.

¢ Die Datei Language_<ID>.ini wird durch jede(n) Neustart / Erweiterung Giberschrieben. Im Falle
dass ein Benutzer Zeichenfolgen modifizieren mochte, wird darauf hingewiesen, die
UserLanguage_<ID>.ini zu verwenden.

Language.ini

Das Profil [Abbildung] weist eine Sprache an, sich in einer anderen abzubilden . Zum Beispiel
410=409 wurde bedeuten, englische Sprache (409) auf italienischen (410) Systemen zu
verwenden.

Das Profil [languagelD] definiert welche ini Dateien gegenwaértig zu verwenden sind.

Ubersetzungs-Dateien

Zuerst wird die Aloaha UserLanguage_<ID> fur die Ubersetzung abgefragt. Sollte keine
Ubersetzung gefunden werden, wird als nachster Schritt die Language_<ID> fiir die Ubersetzung
abgefragt.

Wenn ein Benutzer Zeichenfolgen d&ndern mochte, wird empfohlen, die Anderungen in
UserLanguage_<ID>.ini durchzuftihren, da die Language_<ID>.ini mit jedem Neustart/Upgrade
Uberschrieben wird.

Es ist auch méglich, Registrierungsschlissel HKLM\Software\Aloaha\pdf\WriteMissing auf 1 zu
setzen. In diesem Fall wird der Aloaha-PDF-Signator alle Ubersetzungsprobleme in der
MissedLanguage_<ID>.ini protokollieren. Es kann sehr niitzlich sein, dass Zeichenfolgen fiir
andere Sprachen / Umgebungen Ubersetzt werden.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



Language.ini 37

7. Tipps und Tricks

Versiegeln eines PDF Dokumentes

Manchmal missen Sie sicherstellen, dass ein ausgefillites PDF Dokument nicht mehr editiert
werden kann. Um ein Dokument zu versiegeln, klicken Sie mit der rechten Maustaste auf das
PDF-Dokument und wahlen aus dem Menu den Befehl "Versiegeln”.

PDF Dokument digital signieren

Aloaha ist in der Lage, eine Digitalunterschrift auf jedes PDF-Dokument oder PDF-Formular
anzuwenden. Es ist nicht erforderlich, dass das PDF ein spezielles Unterschrift-Feld hat. Um das
PDF-Dokument zu unterzeichnen, ziehen Sie mit der Maus ein Feld auf. Sobald Sie mit der
rechtenMaustaste in das Feld klicken, kénnen Sie das Dokument unterzeichnen.

PDF Dokumente mit Anmerkungen versehen

Es ist moglich, einen Feld mit der Maus an der beabsichtigten Position zu ziehen und dann in
diesen Kasten rechts anzuklicken. Sie kdnnen aus dem Menu den Befehl "Textfeld hinzufligen”
auswahlen. Diese Funktion fugt ein Textfeld zum PDF-Dokument hinzu.

Edit Form Field Properties
Mit einem Doppelklick auf ein Formularfeld, &ndern Sie die Eigenschaften des Feldes. Es ist
moglich, Position, GréRe, Schriftart usw. des ausgewdahlten Feldes zu andern.

Laden / Speichern von Dokumenten von / auf einen Microsoft Sharepoint Server
Aloaha unterstutzt direktes "Laden vom" und "Sichern zum" MS SP. Um ein Dokument vom MS
SP zu laden, geben Sie die URL ein.

Um zu erméglichen, eine geladene Datei direkt zurtick zur MS SP Bibliothek zu speichern, ist es
erforderlich, den PDF Signator zu starten.

Wenn Sie eine Datei mit der Befehlszeile laden: PDFSignator http://yourserver.tld/pdfdocument.pdf
sind Sie in der Lage, die Datei durch "Speichern” zurlick zur Bibliothek zu speichern. Hierzu ist die
Eingabe im Dialogfeld "Offnen" erforderlich.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



38

Aloaha PDF Signator

FAQ

FAQ Aloaha PDF Saver / Signator

Wozu kann ich den Aloaha PDF Saver / Signator benutzen?
In dem frei verfligbaren Adobe Reader kdnnen Sie PDF Formulare ausfillen, jedoch nicht
speichern. Der Aloaha PDF Saver / Signator bietet diese Funktion.

Ich bekomme nach dem Ausflllen eines Formulares folgenden Hinweis: Sie kdnnen die in
diesem Formular eingegebenen Daten nicht speichern.

Der Aloaha PDF Saver / Signator benutzt den als Standard konfigurierten PDF Reader zum
Anzeigen der PDF Dokumente. Deshalb kann es sein, dass solch eine Meldung angezeigt wird.
Diese Meldung kann ignoriert werden, da Aloaha das Formular trotzdem speichert! Besser ist es in
den nativen Aloaha Modus zu wechseln. Das kénnen Sie im Menl > Ansicht > Modus

Wenn ich ein Formular ausfille und speichere, erscheinen wirre Zeichen

Ihr PDF Formular ist mdglicherweise verschliisselt. Die Demoversion des Aloaha PDF Savers
unterstutzt keine verschlisselten Formulare. Der Aloaha Form Saver kann in der Vollversion auch
Passwortgeschiitzte Dateien und verschlisselte Dateien 6éffnen. Bitte fordern Sie zum testen einen
Test-Schlussel an.

Wie kann ich das Aloaha PDF Saver OCX benutzen?

Bitte laden Sie sich den Aloaha PDF Saver unter
http://www.aloaha.com/download/aloaha _saver.zip herunter. Im Unterverzeichnis
\sample\formsaver finden Sie Beispiele zur Benutzung.

Was ist der Unterschied zwischen Aloaha und Adobe Modus?

Im Adobe Modus wird die Standardanwendung zum Anzeigen lhrer PDF Dateien benutzt. In der
Regel ist das Ihr Adobe Reader. Der Adobe Modus hat eine ausgezeichnete Anzeige Qualitat, ist
aber leider in der Funktionalitat eingeschrankt.

Eine bessere Funktionalitat erhalten Sie, wenn Sie den Alaoha Modus benutzen!

Was bedeutet "Adobe Kompatibilitats Modus™" im Adobe Modus?

In diesem Modus geht Aloaha etwas konservativer mit PDF Formularen um. Dadurch werden
Kompatibiliatsprobleme der Adobe Reader 7 und 8 ausgeglichen. Dieser Modus wird jedoch nur
empfohlen falls es Probleme gibt!

Wie kann ich ein Formularfeld erstellen?

1. Prifen Sie ob HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\Aloaha\PDFSaver\edit den Wert 1 hat
2. Stellen Sie sicher, dass Sie im PDF Saver den Aloaha Modus eingestellt haben

3. Zeichnen Sie mit gedrickter linker Maustaste eine Eingabebox

4. Rechtsklicken Sie in die Box und wéhlen Sie Edit -> Add Text Field

Was ist der Unterschied zwischen Saver und Signator
Der Saver setzt den Fokus auf PDF Formulare, der Signator setzt den Fokus auf digitale
Signaturen.

Warum benétige ich den PDF Saver?

Kostenlose PDF-Reader-Software ist nicht in der Lage Formulardaten zu speichern. Das bedeutet,
wenn Sie den Reader schlieRen, gehen alle Daten die Sie im PDF-Formular eingegeben haben
verloren. Der Aloaha PDF-Saver erlaubt Ihnen, das PDF-Dokument EINSCHLIERLICH der im
Formular eingegebenen Daten zu speichern.

Sobald ich ein PDF-Formular speichere, welches Daten enthélt,verschwinden die
Formular-Daten. Warum?

Die Testversion des Aloaha PDF-Savers unterstiitzt verschliisselte PDF-Dokumente nicht. Wenn
Sie eine Lizenz fur den Aloaha PDF-Editor besitzen, konnen Sie den Aloaha PDF-Editor nutzen,
um die PDF-Sicherheitskennung zu entfernen, ohne das Kennwort zu wissen. Die Vollversion des
Aloaha PDF-Savers unterstutzt verschlisselte PDF-Dokumente. Fragen Sie um einen
Testschlissel zu erhalten und zu testen.

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH


http://www.aloaha.com/download/aloaha_saver.zip

FAQ 39

Wie verwende ich den Form-Saver OCX in meinen eigenen Anwendungen?

Der Quellcode des Aloaha PDF-Savers ist im Installationspaket enthalten. Laden Sie es von
http://www.aloaha.com/download/aloaha_saver.zip herunter. Der Beispielcode kann in
\sample\formsaver gefunden werden und sollte alle Ihre Fragen beantworten.

Wie kann ich Windows konfigurieren, um den Saver als Standard PDF-Handler zu
verwenden?

Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf ein PDF-Dokument und wéhlen Sie 6ffnen.

Im folgenden Dialog, suchen Sie die Datei PDFSaver.exe und aktivieren die Checkbox, den
Aloaha PDF-Saver immer zu verwenden, um PDF-Dokumente zu 6ffnen.

Wo kann ich den PDF Signtor herunterladen?
Laden Sie den Aloaha PDF-Saver von

http://www.aloaha.com/download/aloaha_signator.zip herunter.

Ich verwende die OCX Version und setze die Eigenschaft "buttonpage =-1". Ich bekomme
den Button "Speichern" nicht auf jeder Seite nicht.

Die Eigenschaft "buttonpage =-1" arbeitet nur mit PDF-Dokumenten, die vorher mit Aloaha
gespeichert worden sind.

Was ist der Unterschied zwischen Adobe und Aloaha Modus?
Im Aloaha Modus gibt es KEINEN PDF-Reader!

Sollten Sie Ihre Antwort hier nicht finden zdgern Sie bitte nicht aloaha@wrocklage.de zu
kontaktieren. Ein Forum finden Sie unter: http://portal.aloaha.com/signator/default.aspx

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH


http://portal.aloaha.com/signator/default.aspx

40 Aloaha PDF Signator

Index
A -

Adobe Modus 19
Adobe Print Engine 2 21
Aloaha Modus 19
Aloaha Ubersetzung 36
Ansicht 19
Anwendung 5

Art des Zertifikats 25

Beenden 18

Benutze Adobe Engine 21
Beste GroRe 20

-D -

Datei 12

Digital Signieren 34

digitale Signatur 34

DPI 20

Drucken 21,23

Drucken auf Standard Drucker 23

“E -

Einleitung 4

Einstellungen 22,24

Einstellungen Digitale Unterschrift 25
Einstellungen fur den Zeitstempel 25
Erscheinung der Signatur 25

FAQ 38

Gesetzliche Regelungen 34
Hilfe 33

Hochladen 14

Info 33
Installation 7,9

“K -

Konfiguration 11

S L -

Language.ini 36

M -

Modus 19
Offnen 13

_P-

Position der Signatur 25
Public Key Verfahren 34

Rahmen 24

Schreibgeschitzt Speichern 15
Seite 33

Speichern 13

Sprache 32
Systemvoraussetzungen 8

- T -

Tips und Tricks 37

Ubersetzungs Mechanismus 36

Ubersetzungs-Dateien 36
Unterschreiben und Speichern 16

WebDAV Server 14
Werkzeugleiste 20

Zertifikat auswahlen 25

Zertifikatquelle 25
Zweck der Signatur 25

© 2010 Wrocklage Intermedia GmbH



	Einleitung
	Anwendung
	Installation
	Systemvoraussetzungen
	Installation

	Konfiguration
	Datei
	Öffnen
	Speichern
	Hochladen
	Schreibgeschützt Speichern
	Unterschreiben und Speichern
	Beenden

	Ansicht
	Modus
	DPI
	Beste Größe
	Werkzeugleiste

	Drucken
	Benutze Adobe Engine
	Einstellungen
	Drucken
	Drucken auf Standard Drucker

	Einstellungen
	Rahmen
	Digitale Unterschrift
	Sprache

	Seite
	Info
	Hilfe

	Digital Signieren
	Language.ini
	Tipps und Tricks
	FAQ

